necessario l’informativa comparativa; se il principio non disciplina le modalità di transizione, il cambiamento è contabilizzato
secondo il metodo retrospettivo, o se impraticabile, prospettico.

Nel caso di errori rilevanti si applica lo stesso trattamento previsto per i cambiamenti nei principi contabili, fornendo
l’informativa comparativa. Nel caso di errori non rilevanti la contabilizzazione è effettuata a conto economico nel periodo in cui
l’errore è rilevato.

Restatement
In seguito all’applicazione a decorrere dal 1° gennaio 2019 del principio contabile IFRS 16 si è reso necessario il restatement
del Bilancio al 31 dicembre 2018, al fi ne di rifl etterne gli impatti. Di seguito si riporta uno schema di raccordo tra lo Stato
Patrimoniale al 31 dicembre 2018 approvato (“as reported”) e lo stesso schema rivisto alla luce dell’applicazione del nuovo
principio contabile IFRS 16 a decorrere dal 1° gennaio 2019 (in migliaia di Euro):

96  DeA CApitAl - BilAnCio ConsoliDAto Al 31 DiCemBre 2019

(Dati in migliaia di Euro)
 31.12.2018

"as reported"

 Restatement
per

applicazione
IFRS 16

 1.1.2019 con
applicazione

IFRS 16
ATTIVO CONSOLIDATO
Attivo non corrente
Immobilizzazioni Immateriali e Materiali

Avviamento 93.745 93.745
Immobilizzazioni Immateriali 21.023 21.023
Immobilizzazioni Materiali 854 16.070 16.924
- Fabbricati in Leasing 15.681 15.681
- Altre Immobilizzazioni Materiali in Leasing 389 389
- Altre Immobilizzazioni Materiali 854 854

Totale Immobilizzazioni Immateriali e Materiali 115.622 16.070 131.692
Investimenti Finanziari

Partecipazioni in società collegate 20.892 20.892
Partecipazioni detenute da Fondi 23.511 23.511
Partecipazioni in altre imprese-valutate al Fair Value through P&L 50.953 50.953
Fondi-valutati al Fair Value through P&L 153.551 153.551
Altre attività finanziarie-valutate al Fair Value through P&L 36 36

Totale Investimenti Finanziari 248.943 0 248.943
Altre attività non Correnti

Imposte anticipate 2.183 2.183
Finanziamenti e crediti 752 752
Crediti per differimento oneri di collocamento 482 482
Crediti finanziari per leasing non correnti 1.558 1.558
Altre attività non correnti 4.668 4.668

Totale Altre attività non correnti 8.085 1.558 9.643
Totale Attivo non corrente 372.650 17.628 390.278
Attivo corrente

Crediti commerciali 14.678 14.678
Attività finanziarie valutate al Fair Value 6.316 6.316
Crediti finanziari 500 500
Crediti finanziari per leasing correnti 240 240
Crediti per imposte da consolidato fiscale vs Controllanti 374 374
Altri crediti verso l'Erario 15.760 15.760
Altri crediti 4.051 4.051
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 143.767 143.767

Totale Attività correnti 185.446 240 185.686
Totale Attivo corrente 185.446 240 185.686
TOTALE ATTIVO CONSOLIDATO 558.096 17.868 575.964
PATRIMONIO NETTO E PASSIVO CONSOLIDATO
PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO

Capitale sociale 306.612 306.612
Riserva sovrapprezzo azioni 240.859 240.859
Riserva legale 61.322 61.322
Riserva Azioni Proprie (82.766) (82.766)
Riserva Fair Value (179) (179)
Altre riserve (18.555) (18.555)
Utile (perdite) esercizi precedenti portati a nuovo (51.882) (51.882)
Utile (perdite) dell'esercizio 11.070 11.070

Patrimonio Netto di Gruppo 466.481 0 466.481
Capitale e riserve di Terzi 39.299 39.299
Patrimonio Netto Consolidato (Gruppo e Terzi) 505.780 0 505.780
PASSIVO CONSOLIDATO
Passivo non corrente

Debiti verso fornitori 900 900
Imposte differite passive 6.018 6.018
TFR lavoro subordinato 4.637 4.637
Passività finanziarie 2.859 15.050 17.909
- Passività Finanziarie per Fabbricati in Leasing 14.820 14.820
- Passività Finanziarie per altre Immobilizzazioni in Leasing 230 230
- Altre Passività Finanziarie 2.859 0 2.859

Totale Passivo non corrente 14.414 15.050 29.464
Passivo corrente

Debiti verso fornitori 5.535 5.535
Debiti verso il personale ed Enti Previdenziali 9.122 9.122
Debiti per imposte correnti 5.846 5.846
Altri debiti verso l'Erario 1.256 1.256
Altri debiti 15.939 15.939
Debiti finanziari a breve 204 2.818 3.022
- Debiti finanziari a breve per Leasing 2.818 2.818
- Altri debiti finanziari a breve 204 204

Totale Passivo corrente 37.902 2.818 40.720
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO 558.096 17.868 575.964

DeA CApitAl - BilAnCio ConsoliDAto Al 31 DiCemBre 2019  97

In particolare, in sede di prima adozione dell’IFRS 16, il Gruppo ha adottato il nuovo principio applicando il ‘modifi ed
retrospective approach’ utilizzando l’opzione che prevede la possibilità di rilevare in bilancio l’attività consistente nel diritto
di utilizzo del bene sottostante il contratto ad un importo pari all’importo della passività per il leasing (rettifi cato di eventuali
ratei e risconti rilevati precedentemente la data di prima applicazione), opzione consentita dal Principio, avendo il Gruppo solo
leasing precedentemente rilevati come leasing operativi.

[…]

Standards). Nella predisposizione del Bilancio d’Esercizio sono state applicate anche tutte le interpretazioni dell’International
Financial Reporting Interpretations Committee (“IFRIC”), incluse quelle precedentemente emesse dallo Standing
Interpretations Committee (“SIC”), omologati dall’Unione Europea.

Il Bilancio d’Esercizio è stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale, la
situazione fi nanziaria, il risultato economico e i fl ussi di cassa dell’esercizio.

Riclassifi ca / Restatement
In seguito all’applicazione a decorrere dal 1° gennaio 2019 dell’IFRS 16, si è resa necessaria la riclassifi ca / restatement del
Bilancio al 31 dicembre 2018, al fi ne di rifl etterne gli impatti.
Di seguito si riporta uno schema di raccordo tra lo Stato Patrimoniale al 31 dicembre 2018 approvato (“as reported”) e lo
stesso schema rivisto alla luce dell’applicazione del nuovo principio contabile IFRS 16 a decorrere dal 1° gennaio 2019.

(Dati in Euro)
 31.12.2018

"as reported"

Restatement
per applicazione

IFRS 16

 1.1.2019 con
applicazione

IFRS 16

ATTIVO

Attivo non corrente

Immobilizzazioni Immateriali e Materiali

 Immobilizzazioni Immateriali 0 0 0

 Immobilizzazioni Materiali 104.843 2.893.601 2.998.444

 - Fabbricati in Leasing 0 2.817.625 2.817.625

 - Altre Immobilizzazioni in Leasing 0 75.976 75.976

 - Altre Immobilizzazioni Materiali 104.843 0 104.843

Totale Immobilizzazioni Immateriali e Materiali 104.843 2.893.601 2.998.444

Investimenti Finanziari

 Partecipazioni in Società Controllate 212.907.710 0 212.907.710

 Partecipazioni in Società e Fondi Collegati 11.187.597 0 11.187.597

  Partecipazioni in Altre Imprese-valutate al Fair Value through P&L 50.912.374 0 50.912.374

 Fondi-valutati al Fair Value through P&L 98.668.127 0 98.668.127

Totale Investimenti Finanziari 373.675.808 0 373.675.808

Altre Attività non Correnti

 Imposte anticipate 0 0 0

 Crediti Finanziari per Leasing non correnti 0 8.452.538 8.452.538

 Crediti per imposte da Consolidato Fiscale vs Controllante 0 0 0

Totale Altre Attività non Correnti 0 8.452.538 8.452.538

Totale Attivo non Corrente 373.780.651 11.346.139 385.126.790

Attivo Corrente

 Crediti Commerciali 310.122 0 310.122

 Crediti Finanziari 1 0 1

 Crediti Finanziari per Leasing correnti 0 1.300.452 1.300.452

 Crediti per imposte da Consolidato Fiscale vs Controllante 0 0 0

 Altri Crediti verso l'Erario 3.590.820 0 3.590.820

 Altri Crediti 495.382 0 495.382

 Disponibilità liquide (Depositi Bancari e Cassa) 100.732.781 0 100.732.781

Totale Attività Correnti 105.129.106 1.300.452 106.429.558

150  DeA CApitAl - BilAnCio D’eserCizio Al 31 DiCemBre 2019

(Dati in Euro)
 31.12.2018

"as reported"

 Restatement
per applicazione

IFRS 16

 1.1.2019 con
applicazione

IFRS 16

Totale Attivo Corrente 105.129.106 1.300.452 106.429.558

TOTALE ATTIVO 478.909.757 12.646.591 491.556.348

PATRIMONIO NETTO E PASSIVO

PATRIMONIO NETTO

 Capitale Sociale 306.612.100 0 306.612.100

 Riserva Sovrapprezzo Azioni 240.858.282 0 240.858.282

 Riserva Legale 61.322.420 0 61.322.420

 Riserva Azioni Proprie (82.765.896) 0 (82.765.896)

 Altre Riserve (5.737.177) 0 (5.737.177)

 Utili (Perdite) esercizi precedenti portati a nuovo (62.519.812) 0 (62.519.812)

 Utile (Perdita) dell'esercizio 17.303.851 0 17.303.851

Patrimonio Netto 475.073.768 0 475.073.768

PASSIVO

Passivo non Corrente

 Imposte differite passive 0 0 0

 TFR lavoro subordinato 318.288 0 318.288

 Passività Finanziarie non correnti 0 10.930.805 10.930.805

 - Passività Finanziarie per Fabbricati in Leasing 0 10.884.003 10.884.003

 - Passività Finanziarie per Altre Immobilizzazioni in Leasing 0 46.802 46.802

Totale Passivo non Corrente 318.288 10.930.805 11.249.093

Passivo Corrente

 Debiti verso fornitori 1.259.579 0 1.259.579

 Debiti verso il personale e Enti Previdenziali 830.258 0 830.258

 Debiti per imposte vs Controllante 1.132.133 0 1.132.133

 Debiti per imposte vs Controllate 63.926 0 63.926

 Altri debiti verso l'Erario 214.990 0 214.990

 Altri debiti 16.815 0 16.815

 Passività Finanziarie correnti 0 1.715.786 1.715.786

 - Passività Finanziarie per Fabbricati in Leasing 0 1.686.612 1.686.612

 - Passività Finanziarie per Altre Immobilizzazioni in Leasing 0 29.174 29174

Totale Passivo Corrente 3.517.701 1.715.786 5.233.487

TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO 478.909.757 12.646.591 491.556.348

DeA CApitAl - BilAnCio D’eserCizio Al 31 DiCemBre 2019  151

Principi contabili, emendamenti e interpretazioni applicati dal 1° gennaio 2019
Di seguito vengono indicati i principi contabili internazionali e le interpretazioni approvati dallo IASB e omologati per l’adozione
in Europa e applicati per la prima volta a partire dal 1° gennaio 2019.
Si precisa che la Società non ha applicato alcun IFRS in via anticipata.

IFRS 16 - Leases
In data 13 gennaio 2016 lo IASB ha emesso il principio “IFRS 16 - Leases”, che stabilisce i principi in materia di rilevazione,
valutazione, esposizione in bilancio e informazioni integrative sui leasing e sostituisce integralmente il precedente IAS 17